autorizada pelo Superintendente Regional André Lima dos Santos, em razão do que
são introduzidas as seguintes alterações ao mencionado contrato.

3) DO OBJETO - REDUÇÃO VALOR CONTRATUAL
Redução do Valor do Contrato nº 1.0.00.000808/2019, passando o valor atual do
contrato de R$ 326.234,70 (trezentos e vinte e seis mil duzentos e trinta e quatro
reais e setenta centavos), para R$ 315.587,11 (trezentos e quinze mil quinhentos e
oitenta e sete reais e onze centavos), em virtude de divergências encontradas entre
a alíquota de ISSQN constante no módulo tributos municipais da Planilha de
Formação de Custos e o efetivamente recolhido pela contratada, sendo 5% na
planilha e 2% efetivamente recolhido, conforme Planilha Levantamento (SEI nº
21310225), por interesse da Administração, autorizado pelo Superintendente
Regional André Lima dos Santos.

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO
O valor acumulado do contrato passa a ser de R $ 1.703.687,47 (um milhão,
setecentos e três mil seiscentos e oitenta e sete reais e quarenta e sete
centavos) sendo R$ 235.767,96 (duzentos e trinta e cinco mil, setecentos e
sessenta e sete reais e noventa e seis centavos) referente ao valor inicial
(4723345); mais acréscimo de R$ 8.362,56 (oito mil, trezentos e sessenta e dois
reais e cinquenta e seis centavos) referente a 1° Apostila de Repactuação,
decorrente da Convenção Coletiva 2020 (6018932); mais R$ 244.130,52 (duzentos
e quarenta e quatro mil, cento e trinta reais e cinquenta e dois centavos) referente a
cobertura do 1° Termo Aditivo de Renovação de Prazo ( 7010976); mais acréscimo
d e R$ 10.579,20 (dez mil, quinhentos e setenta e nove reais e vinte centavos)
referente a 2º Apostila de Repactuação, decorrente da Convenção Coletiva 2021
(8976952); mais acréscimo de R$ 254.709,72 (duzentos e cinquenta e quatro mil,
setecentos e nove reais e setenta e dois centavos) referente a cobertura do 3°
Termo Aditivo de Renovação de Prazo ( 9648866); mais acréscimo de R$ 23.877,24
(vinte e três mil, oitocentos e setenta e sete reais e vinte e quatro centavos)
referente a 3º Apostila de Repactuação, decorrente da Convenção Coletiva 2022
(11152062), mais R$ 278.586,96 (duzentos e setenta e oito mil, quinhentos e
oitenta e seis reais e noventa e seis centavos) referente ao 4° Termo Aditivo de
Renovação de Prazo (12987792), mais acréscimo de R$ 17.169,24 (dezessete mil
cento e sessenta e nove reais e vinte e quatro centavos) referente a 4º Apostila de
Repactuação, decorrente da Convenção Coletiva 2023 (14463580), e mais R$
295.756,20 (duzentos e noventa e cinco mil setecentos e cinquenta e seis reais e
vinte centavos) referente ao ao 5° Termo Aditivo de Renovação de Prazo
(15610551), mais acréscimo de R$ 19.160,76 (dezenove mil cento e sessenta reais
e setenta e seis centavos) referente a 5º Apostila de Repactuação, decorrente da
Convenção Coletiva 2024 (18212709), mais R$ 300.045,76 (trezentos mil quarenta
e cinco reais e setenta e seis centavos) referente ao ao 6° Termo Aditivo de
Prorrogação Excepcional de Prazo (19541118), mais acréscimo de R $ 26.188,94
(vinte e seis mil cento e oitenta e oito reais e noventa e quatro centavos) referente a
6º Apostila de Repactuação, decorrente da Convenção Coletiva 2025 (20365090) e
redução de R$ 10.647,59 (dez mil seiscentos e quarenta e sete reais e
cinquenta e nove centavos) celebrado neste 7° Termo Aditivo de Redução de
Valor.

CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa no corrente exercício, na parte nele a ser executada, correrá à conta da
Dotação do Orçamento do DNIT/2025; Verba: